1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Пречистенская средняя школа

Смоленская область, Духовщинский район,  с. Пречистое, ул. Школьная, д.14. Тел. 2-83-39

Протокол

09 сентября 2022 года                                       № 02

заседания методического совета

Руководитель - Сорокина Надежда Станиславовна

Присутствовали:

1. Сорокина  Надежда Станиславовна - заместитель директора по УВР, руководитель МС

2.Камышова Елена Николаевна - заместитель директора по УВР, руководитель МО

гуманитарного цикла

3.Сергеева Ольга Александровна - заместитель директора по ВР

4. Киселева Наталья Николаевна - психолог, руководитель филологического МО

5.Боровикова Елена Александровна - социальный педагог, руководитель МО классных

руководителей

6. Куркина Надежда Викторовна руководитель МО естественнонаучного цикла

7. Михалева Марина Васильевна руководитель МО начальных классов

Отсутствовали: нет

Повестка дня:

1.О планировании методической работы на 2022/2023 учебный год.

Сообщение руководителя МС  Сорокиной Н.С.

2.Об обсуждении планов  работы школьных МО и МС на 2022/2023 учебный год.

Сообщение руководителя МС  Сорокиной Н.С.

3.Согласование рабочих программ воспитания классов на 2022/2023 учебный год.

Сообщение заместителя директора по ВР Федоровой С.В.

4.Об организации работы по подготовке выпускников школы к ГИА  в 2022/2023 учебном

году.

Сообщение руководителя МС  Сорокиной Н.С.

Ход заседания:

1.СЛУШАЛИ:

Сорокину Н.С., руководителя МС, которая открыла заседание МС и предложила

планирование методической работы на 2022/2023 учебный год

2

Методическая тема школы:

 «Учебная мотивация современного школьника и педагога как необходимое условие

эффективности обучения и повышения качества образования»

Цель: повышение  качества образования через повышение профессиональной мотивации

педагогов и формирование положительной учебной мотивации у обучающихся.

Задачи:

-повышение качества образовательной деятельности школы за счет совершенствования

организационной и управленческой деятельности;

-развитие благоприятной и мотивирующей атмосферы в школе, обучение обучающихся

навыкам самоконтроля, самообразования и формирования универсальных учебных действий;

-активизировать работу по развитию творческого и инновационного потенциала

педагогического коллектива;

-активизировать развитие творческих способностей, познавательной активности у

обучающихся, вовлечение в проектную деятельность и дополнительное образование;

-обеспечение методического сопровождения образовательной деятельности в рамках

введения обновлѐнных  федеральных государственных образовательных стандартов

Сроки и этапы реализации темы: сентябрь 2022г-май 2025г.

1. Теоретический этап. (2022/2023 учебный год)

-выявление перспективных направлений развития;

-выявление образовательных потребностей педагогического коллектива;

-совершенствование имеющейся системы методической работы с целью повышения ее

эффективности.

2.Практический этап. (2023/2024 - 2024/2025 учебные года)

- практическое исследование проблемы повышения качества образования;

- внедрение в урок современных педагогических технологий;

- проведение открытых уроков в рамках методической темы.

3. Контрольно-оценочный этап. (апрель-май 2025 года)

-анализ достигнутых результатов и определение перспектив дальнейшего развития;

-подведение итогов работы по методической теме школы;

-распространение методического опыта.

Тематические педсоветы на 2022/2023 учебный год

Август

Внедрение обновленных ФГОС НОО и ООО.

Цель: реализация программы начального и основного общего образования по новым

стандартам

3

Ноябрь

Использование возможностей цифровой образовательной среды для повышения

познавательного интереса и мотивации обучающихся

Цель: проанализировать опыт работы педагогического коллектива  в использовании ЦОР и

ЭОР и программных средств.

Январь

Воспитание в современной школе: от программы к конкретным действиям

Цель: применение эффективных способов организации воспитательного процесса.

Март

Проектно-исследовательская деятельность обучающихся как средство повышения

мотивации

Цель: обобщение опыта и пополнение банка методических идей.

Планирование методической работы представлено в виде таблицы, в которой отражены

направления работы:

-повышение педмастерства учителей;

-образовательные результаты обучающихся;

-изучение и анализ состояния образовательной деятельности.

Далее, Надежда Станиславовна предложила принять  планирование методической работы на

2022/2023 учебный год.

РЕШИЛИ:

1.Принять планирование методической работы на 2022/2023 учебный год.

Решение принято единогласно

2.СЛУШАЛИ:

Сорокину Н.С., руководителя МС, которая представила план работы МС на 2022/2023

учебный год.

  На основании плана работы ВСОКО, плана МР,  планов работы МО школы был

разработан план работы МС, основная цель работы которого координация деятельности

методических объединений для интеграции усилий педагогических работников при

совершенствовании образовательной деятельности.

Содержание работы Формы

работы

Сроки Ответственный

1.Организационно-методическая  работа

1.Диагностико-аналитическая деятельность:

-диагностика педагогических работников:

анализ данных о педагогах, уровне их

квалификации, прохождении КПК и КПП,

графика аттестации педагогов;

сбор информации

сентябрь

Руководители МО

4

-диагностика качества образовательных

результатов;

-диагностика обучающихся: уровень

воспитанности обучающихся 1-11 классов,

учебно-познавательная мотивация

обучающихся 2-4,6-9,11 классов, успешность

освоения и применения УУД, личностное

развитие обучающихся.

мониторинг

качества знаний

мониторинг

в течение

года

в течение

года

Руководитель МС

Педагог-психолог

2.Организационно-педагогическая

деятельность:

-курсовая  подготовка учителей по графику,

аттестация, участие в профессиональных

конкурсах, семинарах, вебинарах и других

мероприятиях по повышению

профессионального мастерства.

мероприятия

различного уровня

в течение

года

Руководитель МС

Руководители МО

3.Заседания МО:

-анализ работы,  обсуждение планов работы МО

на год,

-рассмотрение рабочих программ,

-апробацияУМК, освоение современных

педагогических технологий,

-подготовка обучающихся 9-х, 11-х классов к

ГИА,

-подготовка материалов промежуточной

аттестации;

-контроль за предметными результатами

учебных предметов;

-участи обучающихся в конкурсах, олимпиадах,

мероприятиях различного уровня.

заседания МО

в течение

года

Руководители МО

2.Информационно - методическое сопровождение   педагогов

1.Методическое сопровождение педагогов:

 - проблемы индивидуальных

профессиональных затруднений;

-обобщение и трансляция педагогического

опыта;

-повышение профессиональной компетентности

педагогов;

-сопровождение в процедуре аттестации;

-организация наставничества.

консультации

в течение

года

Руководитель МС

Руководители МО

2.Психологическое сопровождение педагогов:

-«Вы всѐ сможете»

-«Ступени к мудрости переживаний»

-«Учимся радоваться жизни»

-«Сохраним себя для себя»

-«Жизнь должна быть цветной»

тренинги

октябрь

декабрь

январь

март

апрель

Педагог-психолог

3. Инновационная деятельность:

-анализ условий образовательной среды;

-представление информации по основным

направлениям развития образования, новым

педагогическим технологиям, образовательным

программам;

-стимулирование творческой инициативы и

профессионального роста педагогов;

-оказание адресной помощи педагогу;

-овладение профессиональными

компетенциями.

Администрация

Руководитель МС

Руководители МО

3.  Мониторинг эффективности методической работы.

1.Реализация плана работы над методической

темой.

собеседование

раз в

четверть

Руководитель МС

5

2. Формирование банка данных педагогического

опыта на уровне общеобразовательной

организации.

банк данных

в течение

года

Руководители МО

3. Выявление основных проблем  методической

работы через анкетирование педагогов

анкетирование май Руководители МО

ВЫСТУПИЛИ:

1. Куркина Н.В., руководитель МО естественнонаучного цикла, которая представила план

работы МО учителей естественнонаучного цикла на 2022/2023 учебный год.

2. Киселева Н.Н. руководитель филологического МО, которая представила план работы

филологического МО на 2022/2023 учебный год.

3. Камышова Е.Н., руководитель МО гуманитарного цикла, которая представила план

работы МО учителей гуманитарного цикла на 2022/2023 учебный год.

4. Михалева М.В.,  руководитель МО начальных классов, которая представила план работы

МО учителей начальных классов  на 2022/2023 учебный год.

5. Боровикова Е.А., руководитель МО классных руководителей, которая представила план

работы МО классных руководителей  на 2022/2023 учебный год.

6.Федорову С.В., зам. директора по УВР, которая предложила принять представленные

планы работы МС и МО школы на 2022/2023 учебный год.

РЕШИЛИ:

1.Принять планы работы МС и МО школы на 2022/2023 учебный год.

Решение принято единогласно

3.СЛУШАЛИ:

Сергееву О.А., зам. директора по ВР, которая познакомила с результатами проверки рабочих

программ воспитания классов на 2022/2023 учебный год.

На проверку представили рабочие программ воспитания классов все классные руководители

школы. Были проанализированы структура и содержание планов воспитательной

работы классных руководителей 1 – 11-х классов.  Представленные к рассмотрению

рабочие программы воспитания разработаны в соответствии с программой воспитания

школы и в них внесены мероприятия из календаря образовательных событий на 2022/2023

учебный год.

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению результаты проверки рабочих программ воспитания классов на

2022023 учебный год.

6

4.СЛУШАЛИ:

Сорокину Н.С., зам. директора по УВР, которая познакомила присутствующих с планом

подготовки к ГИА (ОГЭ в 9-ом классе, ЕГЭ в 11-ом классе) на 2022/2023 учебный год.

План подготовки к ГИА содержит разделы:

 Виды деятельности

 Основные мероприятия по подготовке к ГИА

 Форма результата

 Ответственные лица

Виды деятельности разбиты по направлениям (организационно-методическая работа, работа

с педагогическим коллективом, работа с обучающимися, работа с родителями) и расписаны

по месяцам учебного года. В ходе разработки плана учтены все актуальные вопросы ГИА.

РЕШИЛИ:

1. Принять план подготовки к ГИА (ОГЭ в 9-ом классе, ЕГЭ в 11-ом классе) на 2022/2023

учебный год.

2. Познакомить с планом подготовки к ГИА (ОГЭ в 9-ом классе, ЕГЭ в 11-ом классе) на

2022/2023 учебный год классных руководителей и учителей-предметников.

Руководитель  МС                              Н.С. Сорокина